



**ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
«НОВОЛИПЕЦКИЙ МЕТАЛЛУРГИЧЕСКИЙ КОМБИНАТ»**

**РАСКРЫВАЕМАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ
КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ**

**ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 ИЮНЯ 2024 г.
И ЗА 3 И 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 г.
(НЕАУДИРОВАННЫЕ ДАННЫЕ)**



Публичное акционерное общество «Новолипецкий металлургический комбинат»
Раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность
по состоянию на 30 июня 2024 г. и за 3 и 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г.
(неаудированные данные)

СОДЕРЖАНИЕ

Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности	3
Раскрываемый промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении	5
Раскрываемый промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибыли или убытке	6
Раскрываемый промежуточный сокращенный консолидированный отчет о совокупном доходе	7
Раскрываемый промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале	8
Раскрываемый промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств	9
Примечания к раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности	10

Заключение по результатам обзорной проверки раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

Акционерам и Совету директоров Публичного акционерного общества «Новолипецкий металлургический комбинат»:

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемого раскрываемого промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении Публичного акционерного общества «Новолипецкий металлургический комбинат» и его дочерних обществ (далее совместно именуемые «Группа») по состоянию на 30 июня 2024 года и связанных с ним раскрываемых промежуточных сокращенных консолидированных отчетов о прибыли или убытке и о совокупном доходе за три и шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, раскрываемых промежуточных сокращенных консолидированных отчетов об изменениях в капитале и о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также соответствующих пояснительных примечаний. Руководство несет ответственность за подготовку и представление данной раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с принципами подготовки, изложенными в Примечании 2 к раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности. Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не подготовлена во всех существенных отношениях в соответствии с принципами подготовки, изложенными в Примечании 2 к раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Важные обстоятельства – принципы подготовки

Мы обращаем внимание на Примечание 2 к раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, в котором описываются принципы подготовки раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности. Раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность подготовлена с целью представления консолидированного финансового положения и консолидированных финансовых результатов Группы, раскрытие которых не наносит ущерб Группе и (или) ее контрагентам. Как следствие, данная раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность может быть непригодна для иной цели.

Раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не является промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетностью, подготовленной в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» (далее – «МСФО (IAS) 34»), так как раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность, подготовленная с изъятием определенных сведений, не содержит всю информацию, раскрытие которой обязательно в соответствии с МСФО (IAS) 34.

Мы не формируем модифицированный вывод в связи с этим вопросом.

Прочие сведения

Группа подготовила отдельный комплект промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за три и шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, в соответствии с МСФО (IAS) 34, в отношении которого мы выпустили отдельное заключение по результатам обзорной проверки, вывод в котором не был модифицирован, для акционеров и Совета директоров Публичного акционерного общества «Новолипецкий металлургический комбинат», датированное 29 августа 2024 года.

29 августа 2024 года

Москва, Российская Федерация

Подписано на оригинале: А. Б. Фомин

Фомин Алексей Борисович, лицо, уполномоченное Генеральным директором на подписание от имени Акционерного общества «Технологии Доверия – Аудит» (основной регистрационный номер записи в реестре аудиторов и аудиторских организаций (ОРНЗ) – 12006020338), руководитель аудита (ОРНЗ – 21906104343)



Публичное акционерное общество «Новолипецкий металлургический комбинат»
Раскрываемый промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом
положении
(неаудированные данные)
(в миллионах российских рублей)

	Прим.	По состоянию на 30 июня 2024 г.	По состоянию на 31 декабря 2023 г.
Активы			
Оборотные активы			
Денежные средства и их эквиваленты		136 259	204 633
Краткосрочные финансовые вложения	3	32 158	78 447
Торговая и прочая дебиторская задолженность	4	152 291	156 548
Запасы	5	161 698	156 119
Предоплата по налогу на прибыль		2 321	1 139
Прочие оборотные активы		2 766	756
		487 493	597 642
Внеоборотные активы			
Долгосрочные финансовые вложения	3	717	779
Инвестиции в совместные предприятия	3	1 009	4 124
Основные средства	6	502 185	485 265
Гудвилл	7	15 947	16 031
Прочие нематериальные активы	7	13 120	12 683
Отложенные налоговые активы по налогу на прибыль		6 971	7 037
Прочие внеоборотные активы		139	191
		540 088	526 110
Итого активы		1 027 581	1 123 752
Обязательства и капитал			
Текущие обязательства			
Торговая и прочая кредиторская задолженность	8	109 657	126 475
Дивиденды к уплате		973	392
Краткосрочные кредиты и займы	9	26 113	26 307
Обязательство по текущему налогу на прибыль		2 302	1 888
Прочие краткосрочные обязательства		30	30
		139 075	155 092
Долгосрочные обязательства			
Долгосрочные кредиты и займы	9	61 705	65 898
Отложенное налоговое обязательство по налогу на прибыль		39 030	36 161
Прочие долгосрочные обязательства		2 711	2 752
		103 446	104 811
Итого обязательства		242 521	259 903
Капитал, относящийся к акционерам ПАО «НЛМК»			
Обыкновенные акции		5 993	5 993
Добавочный капитал		553	553
Накопленные прочие совокупные доходы		620	8 651
Нераспределенная прибыль		777 387	848 179
		784 553	863 376
Неконтролирующие доли участия		507	473
Итого капитал		785 060	863 849
Итого обязательства и капитал		1 027 581	1 123 752

Раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность, приведенная на страницах 5 – 20 была утверждена руководством Группы 29 августа 2024 г.

Публичное акционерное общество «Новолипецкий металлургический комбинат»
Раскрываемый промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибыли или
убытке (неаудированные данные)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Прим.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023* г.	За 3 месяца, закончившихся 30 июня 2024 г.	За 3 месяца, закончившихся 30 июня 2023* г.
Выручка	10	517 789	444 162	267 554	254 377
Себестоимость реализации		(298 106)	(253 396)	(146 854)	(138 221)
Валовая прибыль		219 683	190 766	120 700	116 156
Общехозяйственные и административные расходы		(16 388)	(13 509)	(9 776)	(6 777)
Коммерческие расходы		(44 993)	(41 326)	(22 862)	(21 724)
(Убытки)/прибыли от обесценения финансовых активов, нетто		(231)	83	(45)	(266)
Прочие операционные доходы/(расходы), нетто		659	(1 259)	326	(74)
Налоги, кроме налога на прибыль, и отчисления		(25 961)	(12 947)	(13 175)	(7 774)
Операционная прибыль до доли в результатах совместных предприятий и обесценения инвестиций в совместные предприятия, обесценения внеоборотных активов и убытка от выбытия основных средств		132 769	121 808	75 168	79 541
Убыток от выбытия основных средств		(424)	(599)	(136)	(509)
Обесценение внеоборотных активов		(92)	(56)	(66)	(46)
Доля в результатах совместных предприятий и обесценение инвестиций в совместные предприятия		(22 657)	(13 930)	(18 566)	(8 492)
Доходы от инвестиций, нетто		368	-	-	-
Финансовые доходы		8 342	5 048	5 210	2 975
Финансовые расходы		(547)	(2 981)	(265)	(1 210)
(Убыток)/прибыль по курсовым разницам, нетто		(12 463)	8 244	(13 739)	2 928
Реализация результата хеджирования		(1 658)	(1 760)	(42)	(1 677)
Расходы от операций с финансовыми инструментами		(33)	(415)	(33)	(149)
Прочие доходы/(расходы), нетто		9	(708)	(954)	(751)
Прибыль до вычета налога на прибыль		103 614	114 651	46 577	72 610
Расходы по налогу на прибыль	11	(21 967)	(27 423)	(9 249)	(17 659)
Прибыль от продолжающейся деятельности		81 647	87 228	37 328	54 951
Прибыль от прекращенной деятельности		-	4 524	-	4 410
Прибыль за период		81 647	91 752	37 328	59 361
Прибыль, приходящаяся на долю:					
Акционеров ПАО «НЛМК»		81 616	91 539	37 315	59 140
Неконтролирующих долей участия		31	213	13	221
* Представленные данные отражают изменения, внесенные в связи с раскрытием прекращенной деятельности в раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.					
Прибыль на акцию – базовая и разводненная:					
Прибыль на акцию, приходящаяся на долю акционеров ПАО «НЛМК» (российские рубли)		13,618	15,2737	6,2262	9,8678
Прибыль на акцию - продолжающаяся деятельность (российские рубли)		13,618	14,5191	6,2262	9,1321
Прибыль на акцию - прекращенная деятельность (российские рубли)		-	0,7546	-	0,7356

Публичное акционерное общество «Новолипецкий металлургический комбинат»
 Раскрываемый промежуточный сокращенный консолидированный отчет о совокупном
 доходе (неаудированные данные)
 (в миллионах российских рублей)

Прим.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г.	За 3 месяца, закончившихся 30 июня 2024 г.	За 3 месяца, закончившихся 30 июня 2023 г.
Прибыль за период	81 647	91 752	37 328	59 361
Прочий совокупный доход/(убыток):				
Статьи, которые могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка				
Резерв хеджирования денежных потоков	2 732	(10 065)	2 555	(4 895)
Налог на прибыль, относящийся к резерву хеджирования денежных потоков	(546)	2 013	(511)	979
Кумулятивная корректировка по переводу валют	(10 214)	29 005	(18 228)	16 992
Итого совокупный доход за период, приходящийся на долю:	73 619	112 705	21 144	72 437
Акционеров ПАО «НЛМК»	73 585	112 492	21 103	72 216
Неконтролирующих долей участия	34	213	41	221

Публичное акционерное общество «Новолипецкий металлургический комбинат»
 Раскрываемый промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в
 капитале (неаудированные данные)

(в миллионах российских рублей)

	Акционеры ПАО «НЛМК»					Итого капитал
	Обыкновенные акции	Добавочный капитал	Накопленные прочие совокупные убытки	Нераспределенная прибыль	Неконтролирующие доли участия	
Остаток по состоянию на 1 января 2023 г.	5 993	553	(21 695)	639 148	2 436	626 435
Прибыль за период	-	-	-	91 539	213	91 752
Резерв хеджирования денежных потоков за вычетом налога на прибыль	-	-	(8 052)	-	-	(8 052)
Кумулятивная корректировка по переводу валют	-	-	29 005	-	-	29 005
Итого совокупный доход	-	-	20 953	91 539	213	112 705
Дивиденды акционерам	-	-	-	-	(39)	(39)
Остаток по состоянию на 30 июня 2023 г.	5 993	553	(742)	730 687	2 610	739 101
Остаток по состоянию на 1 января 2024 г.	5 993	553	8 651	848 179	473	863 849
Прибыль за период	-	-	-	81 616	31	81 647
Резерв хеджирования денежных потоков за вычетом налога на прибыль	-	-	2 186	-	-	2 186
Кумулятивная корректировка по переводу валют	-	-	(10 217)	-	3	(10 214)
Итого совокупный (убыток)/доход	-	-	(8 031)	81 616	34	73 619
Дивиденды акционерам	-	-	-	(152 408)	-	(152 408)
Остаток по состоянию на 30 июня 2024 г.	5 993	553	620	777 387	507	785 060

Публичное акционерное общество «Новолипецкий металлургический комбинат»
 Раскрываемый промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении
 денежных средств (неаудированные данные)
 (в миллионах российских рублей)

Прим.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г.
Движение денежных средств от операционной деятельности		
	81 647	87 228
	Прибыль от продолжающейся деятельности	87 228
	Корректировки для приведения в соответствие прибыли за период и чистых денежных средств от операционной деятельности:	
	Амортизация	22 262
	Убыток от выбытия основных средств	599
	Финансовые доходы	(5 048)
	Финансовые расходы	2 981
	Доля в результатах совместных предприятий и обесценение инвестиций в совместные предприятия	13 930
	Доходы от инвестиций, нетто	-
11	Расходы по налогу на прибыль	27 423
	Обесценение внеоборотных активов	56
	Убыток/(прибыль) по курсовым разницам, нетто	(8 244)
	Реализация результата хеджирования	1 760
	Расходы от операций с финансовыми инструментами	415
	Движение резервов по обесценению запасов и по кредитным убыткам по дебиторской задолженности	(3 847)
	Изменения в операционных активах и обязательствах	
	Увеличение торговой и прочей дебиторской задолженности	(2 111)
	Увеличение запасов	(4 716)
	(Увеличение)/уменьшение прочих оборотных активов	370
	(Уменьшение)/увеличение торговой и прочей кредиторской задолженности	1 457
	Денежные потоки от операционной деятельности	128 669
	Налог на прибыль уплаченный	(32 118)
	Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности - продолжающаяся деятельность	102 397
	Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности - прекращенная деятельность	4 197
	Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности	106 594
Движение денежных средств от инвестиционной деятельности		
	Приобретение и строительство основных средств и нематериальных активов	(34 724)
	Поступления от продажи основных средств (Приобретение финансовых вложений и займы выданные)/поступления от возврата займов выданных	2 962
	Размещение банковских депозитов	(4 618)
	Возврат банковских депозитов	4 147
	Проценты полученные	2 585
	Прочие инвестиционные операции	(1 210)
	Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности - продолжающаяся деятельность	(30 833)
	Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности - прекращенная деятельность	(539)
	Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности	(31 372)
Движение денежных средств от финансовой деятельности		
	Займы полученные	4 326
	Погашение займов полученных	(62 808)
	Платежи по договорам аренды	(832)
	Проценты уплаченные	(2 155)
	Комиссии уплаченные	(398)
	Дивиденды акционерам ПАО «НЛМК»	-
	Прочие финансовые операции	(645)
	Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности - продолжающаяся деятельность	(62 512)
	Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности - прекращенная деятельность	(85)
	Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности	(62 597)
	Чистое (уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов	12 625
	Влияние изменения обменного курса на денежные средства и их эквиваленты	16 598
	Денежные средства и их эквиваленты на начало года	125 378
	Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	154 601

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Публичное акционерное общество «Новолипецкий металлургический комбинат»
Примечания к раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной
финансовой отчетности (неаудированные данные)
(в миллионах российских рублей)

1 Общие сведения

Публичное акционерное общество «Новолипецкий металлургический комбинат» (далее «Материнская Компания» или ПАО «НЛМК») и его дочерние компании (далее совместно «Группа») являются Группой с полным циклом металлургического производства. Группа является вертикально-интегрированной металлургической компанией и крупнейшим в России производителем стальной продукции. Группа также осуществляет деятельность в рамках горнодобывающего сегмента.

Основное производство Группы расположено в Российской Федерации, Европейском Союзе и США, и подпадает под действие законодательных актов органов власти стран и регионов, в которых расположены дочерние компании. Юридический адрес Материнской Компании: Российская Федерация, 398040, г. Липецк, пл. Металлургов, д. 2.

2 Основные принципы подготовки

Данная раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Группы:

а) была подготовлена руководством Группы на основе промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группы по состоянию на 30 июня 2024 г. и за 3 и 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г., подготовленной в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» (далее – «МСФО (IAS) 34»), путем исключения (в том числе методом агрегации) из нее части сведений, раскрытие которых способно нанести ущерб Группе и (или) ее контрагентам, на основании части 8 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 208-ФЗ «О консолидированной финансовой отчетности», постановления Правительства Российской Федерации от 13 сентября 2023 г. № 1490 «Об особенностях раскрытия консолидированной финансовой отчетности» и постановления Правительства Российской Федерации от 4 июля 2023 г. № 1102 «Об особенностях раскрытия и (или) предоставления информации, подлежащей раскрытию и (или) предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг»;

б) не является промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетностью, подготовленной в соответствии с МСФО (IAS) 34, так как не содержит всю информацию, раскрытие которой обязательно в соответствии с МСФО (IAS) 34;

в) подготовлена с целью представления консолидированного финансового положения и консолидированных финансовых результатов Группы, раскрытие которых не наносит ущерб Группе и (или) ее контрагентам, и, как следствие, данная раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность может быть непригодна для иной цели.

Данная раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность подготовлена на принципах подготовки, описанных выше, и учетной политике, основанной на принципах и положениях, изложенных в Международных стандартах финансовой отчетности («МСФО»), действовавших для отчетных периодов, закончившихся 30 июня 2024 г. Группа раскрыла существенную информацию об учетной политике в Примечании 14.

Функциональной валютой всех российских компаний Группы является российский рубль. Функциональной валютой большинства иностранных дочерних компаний является местная валюта страны местонахождения. Группа использует российские рубли в качестве валюты представления данной раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности. Для удобства пользователей все суммы в раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности представлены с округлением до миллиона, если не указано иное.

Публичное акционерное общество «Новолипецкий металлургический комбинат»
Примечания к раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной
финансовой отчетности (неаудированные данные)
(в миллионах российских рублей)

2 Основные принципы подготовки (продолжение)

Курсы российского рубля к основным иностранным валютам, установленные Центральным банком Российской Федерации на отчетные даты, и средневзвешенные курсы за соответствующие кварталы отчетных периодов приведены ниже.

	2024 г.	2023 г.
Российский рубль к доллару США		
За 1 квартал	90,7471	72,7738
За 2 квартал	90,6117	80,9800
На 30 июня	85,7480	87,0341
На 31 декабря		89,6883
Российский рубль к Евро		
За 1 квартал	98,6239	78,1444
За 2 квартал	97,5836	88,2414
На 30 июня	92,4184	95,1052
На 31 декабря		99,1919

3 Финансовые вложения

	По состоянию на 30 июня 2024 г.	По состоянию на 31 декабря 2023 г.
Краткосрочные финансовые вложения		
Банковские депозиты	1 026	47 210
Займы связанным сторонам	30 605	30 968
Прочие краткосрочные финансовые вложения	527	269
	32 158	78 447
Долгосрочные финансовые вложения		
Займы связанным сторонам	657	767
Прочие долгосрочные финансовые вложения	60	12
	717	779
	32 875	79 226

Балансовая стоимость финансовых вложений соответствует их справедливой стоимости.

Инвестиции в совместные предприятия

	По состоянию на 30 июня 2024 г.	По состоянию на 31 декабря 2023 г.
Совместные предприятия	1 009	4 124

Стоимость инвестиции Группы в совместные предприятия включает долю нерезализованной прибыли в запасах, которая по состоянию на 30 июня 2024 г. и 31 декабря 2023 г. составила 2 412 млн. российских рублей и 323 млн. российских рублей, соответственно.

В таблице ниже представлены изменения остаточной стоимости инвестиций Группы в совместные предприятия.

	2024 г.	2023 г.
По состоянию на 1 января	4 124	12 284
Доля в чистом убытке	(1 766)	(11 812)
Вклад в уставный капитал	19 472	14 220
Обесценение инвестиций	(18 483)	(14 220)
Доля в изменении нерезализованной прибыли по запасам	(2 408)	1 491
Доля в изменении прочего совокупного дохода	-	147
Корректировка по переводу валют	70	2 014
По состоянию на 30 июня 2024/ 31 декабря 2023	1 009	4 124

Публичное акционерное общество «Новолипецкий металлургический комбинат»
Примечания к раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной
финансовой отчетности (неаудированные данные)
(в миллионах российских рублей)

4 Торговая и прочая дебиторская задолженность

	По состоянию на 30 июня 2024 г.	По состоянию на 31 декабря 2023 г.
Финансовые активы		
Торговая дебиторская задолженность	127 118	125 662
Резерв по кредитным убыткам по торговой дебиторской задолженности	(530)	(473)
Прочая дебиторская задолженность	3 280	5 092
Резерв по кредитным убыткам по прочей дебиторской задолженности	(464)	(403)
	<u>129 404</u>	<u>129 878</u>
Нефинансовые активы		
Авансы, выданные поставщикам	9 548	14 087
Резерв под обесценение по авансам, выданным поставщикам	(822)	(728)
НДС и прочие налоги к получению	11 267	11 808
Предоплаченные экспортные таможенные пошлины	2 822	1 426
Расчеты с персоналом	72	77
	<u>22 887</u>	<u>26 670</u>
	<u>152 291</u>	<u>156 548</u>

Балансовая стоимость торговой и прочей дебиторской задолженности соответствует ее справедливой стоимости.

5 Запасы

	По состоянию на 30 июня 2024 г.	По состоянию на 31 декабря 2023 г.
Сырье	82 889	74 338
Незавершенное производство	31 262	33 648
Готовая продукция	50 884	50 793
	<u>165 035</u>	<u>158 779</u>
Резерв под обесценение	(3 337)	(2 660)
	<u>161 698</u>	<u>156 119</u>

Вид продукции «Слябы» представлен полуфабрикатами собственного производства или купленными у третьих лиц, которые Группа планирует перерабатывать в дальнейшем или реализовать третьим лицам без переработки. В зависимости от источника происхождения и планов по реализации данный вид продукции распределен по статьям «Сырье», «Незавершенное производство» и «Готовая продукция» следующим образом:

	По состоянию на 30 июня 2024 г.	По состоянию на 31 декабря 2023 г.
Сырье	20 872	8 562
Незавершенное производство	7 658	8 787
Готовая продукция	16 673	19 374
	<u>45 203</u>	<u>36 723</u>

6 Основные средства

	По состоянию на 30 июня 2024 г.	По состоянию на 31 декабря 2023 г.
Земельные участки	9 404	9 754
Здания	130 450	128 854
Сооружения	192 792	189 495
Машины и оборудование	505 926	499 520
Транспортные средства	36 239	33 591
Незавершенное строительство	175 187	159 176
	<u>1 049 998</u>	<u>1 020 390</u>
Накопленный износ и обесценение	(547 813)	(535 125)
	<u>502 185</u>	<u>485 265</u>

Публичное акционерное общество «Новолипецкий металлургический комбинат»
Примечания к раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной
финансовой отчетности (неаудированные данные)
(в миллионах российских рублей)

6 Основные средства (продолжение)

Сумма капитализированных затрат по кредитам и займам составила 2 104 млн. российских рублей и 3 160 млн. российских рублей за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г. и 2023 г., соответственно. Ставка капитализации составила 1,7% и 3,1% за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г. и 2023 г., соответственно.

Сумма капитализированных затрат по кредитам и займам составила 359 млн. российских рублей и 1 239 млн. российских рублей за 3 месяца, закончившихся 30 июня 2024 г. и 2023 г., соответственно. Ставка капитализации составила 1,1% и 1,1% за 3 месяца, закончившихся 30 июня 2024 г. и 2023 г., соответственно.

По оценкам руководства, по состоянию на 30 июня 2024 г. и 31 декабря 2023 г. сумма договорных обязательств по будущим операциям на поставку оборудования и строительно-монтажные работы составляют 79 757 млн. российских рублей и 75 289 млн. российских рублей, соответственно.

Руководство проанализировало финансовые показатели деятельности основных единиц, генерирующих денежные потоки, за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г., и считает, что нет необходимости в пересмотре оценок, сделанных по состоянию на 31 декабря 2023 г. в отношении обесценения основных средств и гудвилла.

7 Нематериальные активы

	По состоянию на 30 июня 2024 г.	По состоянию на 31 декабря 2023 г.
Гудвилл	17 179	17 319
Права на разработку полезных ископаемых	16 579	19 372
Объекты интеллектуальной промышленной собственности	13 960	13 727
	47 718	50 418
Накопленная амортизация и обесценение	(18 651)	(21 704)
	29 067	28 714

8 Торговая и прочая кредиторская задолженность

	По состоянию на 30 июня 2024 г.	По состоянию на 31 декабря 2023 г.
Финансовые обязательства		
Торговая кредиторская задолженность	49 916	55 633
Кредиторская задолженность за покупку основных средств	13 001	16 024
Прочая кредиторская задолженность	3 714	5 119
	66 631	76 776
Нефинансовые обязательства		
Кредиторская задолженность и начисленные обязательства перед персоналом	14 481	19 450
Авансы полученные	15 367	19 170
Налоги, кроме налога на прибыль	13 178	11 079
	43 026	49 699
	109 657	126 475

Балансовая стоимость торговой и прочей кредиторской задолженности соответствует ее справедливой стоимости.

Публичное акционерное общество «Новолипецкий металлургический комбинат»
Примечания к раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной
финансовой отчетности (неаудированные данные)
(в миллионах российских рублей)

9 Кредиты и займы

Ставки*	Валюта	Срок погашения*	По состоянию на 30 июня 2024 г.	По состоянию на 31 декабря 2023 г.
Облигационные займы				
1,45%	Евро	2026 г.	24 543	26 415
От 4,00% до 4,70%	Доллар США	2024-2026 гг.	55 095	56 806
Кредиты				
1mLIBOR +1,25%	Доллар США	2024 г.	62	53
Обязательства по аренде				
		2024-2090 гг.	8 118	8 931
			87 818	92 205
Минус: текущая часть долгосрочных облигационных займов, кредитов и обязательств по аренде			(26 113)	(26 307)
Долгосрочные кредиты и займы			61 705	65 898

* Ставки и сроки погашения по состоянию на 30 июня 2024 г.

По состоянию на 30 июня 2024 г. по части замещенных облигаций руководство оценивает справедливую стоимость, используя российские котировки (Уровень 1 иерархии справедливой стоимости). Таким образом, балансовая и справедливая стоимость по таким облигациям составила 20 078 и 24 548 млн. российских рублей соответственно. По состоянию на 30 июня 2024 г. и 31 декабря 2023 г. руководство считает, что в текущих условиях неопределенности на финансовых рынках справедливая стоимость оставшихся облигационных займов не может быть надежно оценена.

Справедливая стоимость кредитов и обязательств по аренде приблизительно равна их балансовой стоимости.

10 Выручка

Выручка по типам продаж

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г.	За 3 месяца, закончившихся 30 июня 2024 г.	За 3 месяца, закончившихся 30 июня 2023 г.
Выручка от продажи металлопродукции	500 444	433 498	255 692	249 659
Выручка от реализации услуг по доставке	17 345	10 664	11 862	4 718
	517 789	444 162	267 554	254 377

11 Налог на прибыль

Налог на прибыль рассчитывается исходя из ожидаемой годовой эффективной ставки налога на прибыль, определенной руководством. Ожидаемые годовые эффективные ставки, используемые при расчете налога на прибыль за 3 и 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 и 2023 гг., были определены как 20% и 22%, соответственно.

12 Операции со связанными сторонами

Стороны считаются связанными, если они находятся под общим контролем, или если одна из них имеет возможность контролировать или оказывать значительное влияние или совместный контроль за операционными и финансовыми решениями другой стороны, как определено в МСФО (IAS) 24 «Раскрытие информации о связанных сторонах». При рассмотрении взаимоотношений с каждой из возможных связанных сторон принимается во внимание экономическое содержание таких взаимоотношений, а не

Публичное акционерное общество «Новолипецкий металлургический комбинат»
Примечания к раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной
финансовой отчетности (неаудированные данные)
(в миллионах российских рублей)

13 Операции со связанными сторонами (продолжение)

только их юридическая форма. Группа осуществляет операции со связанными сторонами на рыночных принципах.

(а) Продажи связанным сторонам и закупки у связанных сторон

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г.	За 3 месяца, закончившихся 30 июня 2024 г.	За 3 месяца, закончившихся 30 июня 2023 г.
Продажи	64 656	65 649	28 187	36 602
Закупки	5 775	20 734	2 897	11 473

(б) Дебиторская и кредиторская задолженность связанных сторон

	По состоянию на 30 июня 2024 г.	По состоянию на 31 декабря 2023 г.
Дебиторская задолженность и авансы выданные	77 873	84 077
Кредиторская задолженность	1 060	3 879

(в) Выданные финансовые гарантии

По состоянию на 30 июня 2024 г. и 31 декабря 2023 г. предоставленные Группой гарантии по займам, полученным связанными сторонами, составили 20 394 млн. российских рублей и 27 091 млн. российских рублей, соответственно, что является максимальной потенциальной суммой будущих выплат, возмещаемых по требованию получателя гарантии. Ни одна из сумм по гарантийным обязательствам Группы не была начислена в настоящей раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, так как Группа оценивает вероятность оттока денежных средств по данным гарантиям как низкую.

Сроки погашения обязательств, обеспеченных гарантиями, приведены ниже:

	По состоянию на 30 июня 2024 г.	По состоянию на 31 декабря 2023 г.
Менее 1 года	4 547	9 646
От 1 до 2 лет	3 962	4 253
Более 2 лет	11 885	13 192
	20 394	27 091

13 Риски и неопределенности

(а) Условия ведения деятельности Группы

Экономика Российской Федерации проявляет некоторые характерные особенности, присущие развивающимся рынкам. Правовая, налоговая и административная системы продолжают развиваться и допускают различные толкования.

Сохраняющаяся политическая напряженность в регионе, а также международные санкции в отношении некоторых российских компаний и граждан по-прежнему оказывают негативное влияние на российскую экономику. Данная экономическая среда может оказать значительное влияние на деятельность и финансовое положение Группы и будущие последствия текущей экономической ситуации сложно прогнозировать, поэтому текущие ожидания и оценки руководства могут отличаться от фактических результатов. При этом руководство предпринимает необходимые меры для обеспечения устойчивой деятельности Группы.

Публичное акционерное общество «Новолипецкий металлургический комбинат»
 Примечания к раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной
 финансовой отчетности (неаудированные данные)
 (в миллионах российских рублей)

13 Риски и неопределенности (продолжение)

Основные финансовые риски, присущие деятельности Группы, включают в себя рыночный риск, кредитный риск и риск ликвидности. Целью управления финансовыми рисками является определение лимитов риска и дальнейшее обеспечение соблюдения установленных лимитов.

(б) Рыночный риск

Рыночный риск – это риск того, что справедливая стоимость будущих денежных потоков по финансовому инструменту будет колебаться вследствие изменений рыночных цен. Рыночный риск включает в себя три вида рисков: риск изменения процентных ставок, валютный риск и риск изменения цен на товары.

Риск изменения процентных ставок

Риск изменения процентных ставок – это риск того, что справедливая стоимость будущих денежных потоков по финансовому инструменту будет колебаться ввиду изменений рыночных процентных ставок.

Риск изменения рыночных процентных ставок относится, прежде всего, к долгосрочным кредитам и займам Группы с плавающей процентной ставкой. Для управления этим риском Группа постоянно анализирует движение процентных ставок. В целях снижения влияния данного риска принимаются меры по поддержанию оптимального соотношения кредитов и займов с фиксированными и плавающими ставками.

В таблице ниже представлена структура процентного риска Группы:

	По состоянию на 30 июня 2024 г.	По состоянию на 31 декабря 2023 г.
Инструменты с фиксированной процентной ставкой		
Финансовые активы		
- денежные средства и их эквиваленты	136 259	204 633
- финансовые вложения (Примечание 3)	32 875	79 226
- торговая и прочая дебиторская задолженность за вычетом резерва по кредитным убыткам (Примечание 4)	129 404	129 878
	298 538	413 737
Финансовые обязательства		
- торговая и прочая кредиторская задолженность (Примечание 8)	(66 631)	(76 776)
- дивиденды к уплате	(973)	(392)
- кредиты и займы (Примечание 9)	(87 756)	(92 152)
	(155 360)	(169 320)
Инструменты с плавающей процентной ставкой		
Финансовые обязательства		
- кредиты и займы (Примечание 9)	(62)	(53)
	(62)	(53)

Изменение процентной ставки по инструментам с плавающей процентной ставкой на 100 базисных пунктов не привело бы к существенному изменению прибыли за год и капитала.

Валютный риск

Валютный риск – это риск того, что справедливая стоимость будущих денежных потоков по финансовому инструменту будет колебаться вследствие изменений в валютных курсах.

Экспортно-ориентированные компании Группы подвержены влиянию валютных рисков. С целью минимизации валютных рисков экспортная программа формируется с учетом возможных (прогнозируемых) курсовых колебаний основных валют. Группа осуществляет мероприятия по диверсификации выручки,

13 Риски и неопределенности (продолжение)

выраженной в различных валютах. При заключении внешнеторговых контрактов Группа осуществляет контроль сбалансированности валютных позиций: платежи в иностранных валютах покрываются встречными поступлениями экспортной выручки в одноименной валюте.

Управление валютным риском, связанным с изменениями денежных потоков по будущим поступлениям в иностранной валюте

На Группу оказывают влияние валютные риски, связанные с получением планируемой выручки, номинированной в иностранной валюте, главным образом, в долларах США и евро. Для того, чтобы компенсировать влияние валютных рисков на величину планируемой к поступлению выручки в иностранной валюте, Группа привлекает обязательства в той же иностранной валюте.

Риск изменения цен на товары

Риск изменения цен на товары – возможное изменение цен на сырье и металлопродукцию, их влияние на будущие показатели деятельности и результаты операционной деятельности Группы.

Минимизация рисков Группы, связанных с ценами на металлопродукцию, осуществляется посредством широкой географии продаж, позволяющей гибко реагировать на ухудшение конъюнктуры существующих рынков сбыта продукции на основе проводимого анализа существующих и потенциальных рынков сбыта продукции.

Одним из инструментов управления риском изменения цен является вертикальная интеграция. Высокая степень вертикальной интеграции позволяет контролировать издержки и эффективно управлять всем процессом производства: от добычи сырья и генерации электрической и тепловой энергии до производства, обработки и распределения металлопродукции.

Для снижения соответствующего риска Группа также использует формульное ценообразование с привязкой к индексам цен на металлопродукцию при заключении ряда контрактов на поставку сырья и вспомогательных материалов.

(в) Кредитный риск

Кредитный риск – это риск того, что Группа понесет финансовые убытки, когда контрагент не выполнит свои обязательства по финансовому инструменту или клиентскому договору. Группа подвержена кредитному риску, связанному с ее операционной деятельностью (прежде всего, в отношении торговой дебиторской задолженности) и финансовой деятельностью, включая депозиты в банках и финансовых организациях и прочие финансовые инструменты.

Управление кредитным риском, связанным с клиентами, осуществляется каждым операционным подразделением в соответствии с политикой, процедурами и системой контроля, установленными Группой в отношении управления кредитным риском, связанным с клиентами.

Группа контролирует кредитный риск, оценивая степень риска каждого контрагента или группы связанных лиц. В целях минимизации кредитного риска руководство разработало и поддерживает классификацию кредитного риска Группы в соответствии со степенью риска дефолта. Дефолтом для финансового актива является случай, когда контрагент не может произвести договорные платежи в течение 30 дней с момента наступления срока их погашения.

Информация о кредитном рейтинге основана на ряде данных, которые прогнозируют риск дефолта и рассчитаны с применением опытных кредитных суждений. При анализе учитываются характер воздействия и тип заемщика. Оценка кредитного риска определяется с использованием качественных и количественных факторов, которые указывают на риск дефолта.

Оценка кредитного риска разработана и откалибрована для отражения риска дефолта по мере ухудшения кредитного риска. По мере увеличения кредитного риска разница в риске дефолта между классами

13 Риски и неопределенности (продолжение)

изменяется. Каждому потенциальному воздействию риска присваивается соответствующая оценка кредитного риска при первоначальном признании на основе доступной информации о контрагенте. Все потенциальные воздействия рассматриваются и уровень кредитного риска обновляется с учетом текущей информации. Применяемые процедуры мониторинга носят общий характер и соответствуют типу потенциального воздействия. Следующие данные обычно используются для мониторинга потенциального воздействия на Группу:

- Отчет о платежах, включая коэффициенты выплат и анализ просрочки;
- Степень использования предоставленного лимита;
- Изменения в деловых, финансовых и экономических условиях;
- Информация о кредитном рейтинге, предоставленная внешними рейтинговыми агентствами.

Группа отслеживает все финансовые активы, выданные займы и договоры финансовой гарантии, на которые распространяются требования по обесценению, чтобы оценить, произошло ли значительное увеличение кредитного риска с момента первоначального признания. Если произошло значительное увеличение кредитного риска, Группа оценивает размер резерва на основе срока погашения актива, а не 12-месячного расчетного периода.

При оценке того, произошло ли значительное увеличение кредитного риска по финансовому инструменту с момента его первоначального признания, Группа сравнивает риск дефолта по финансовому инструменту на отчетную дату на основе оставшегося срока погашения инструмента с риском возникновения дефолта, который ожидается на оставшийся срок погашения на ту отчетную дату, когда финансовый инструмент был впервые признан. При проведении этой оценки Группа учитывает, как количественную, так и качественную информацию, которая является разумной и обоснованной, включая исторический опыт и прогнозную информацию, которая доступна без чрезмерных затрат или усилий на основе исторического опыта Группы и экспертной оценки кредитоспособности.

Группа анализирует все данные, собранные с использованием статистических моделей, и оценивает оставшуюся вероятность воздействия дефолта до момента погашения и то, как она может измениться со временем. Факторы, учитываемые в этом процессе, включают макроэкономические данные, такие как рост ВВП, безработица и процентные ставки. Несколько экономических сценариев формируют основу для определения вероятности дефолта при первоначальном признании и на последующие отчетные даты. Различные экономические сценарии приводят к различной вероятности дефолта. Взвешивание различных сценариев составляет основу средневзвешенной вероятности дефолта, которая используется для определения значительного увеличения кредитного риска.

Независимо от результатов вышеупомянутой оценки, Группа предполагает, что кредитный риск по финансовому активу значительно увеличился с момента первоначального признания, когда договорные платежи просрочены более чем на 30 дней, если у Группы нет разумной и обоснованной информации, которая демонстрирует иное.

Группа внедрила процедуры мониторинга, чтобы убедиться, что критерии, используемые для определения значительного увеличения кредитного риска, являются эффективными, и выявляют значительное увеличение кредитного риска до наступления дефолта или, когда актив становится просроченным на 30 дней. Группа проводит периодический пересмотр своих рейтингов, чтобы определить, были ли факторы кредитного риска, которые привели к дефолту, своевременно отражены в рейтинге.

Группа использует прогнозные данные, которые доступны без чрезмерных затрат или усилий, при оценке значительного увеличения кредитного риска, а также при оценке ожидаемого кредитного убытка. В Группе работают эксперты, которые используют внешнюю и внутреннюю информацию для создания «базового варианта» сценария будущего прогноза соответствующих экономических показателей, а также репрезентативного диапазона других возможных сценариев прогноза. Базовый сценарий является наиболее вероятным результатом. Используемая внешняя информация включает в себя экономические данные и

Публичное акционерное общество «Новолипецкий металлургический комбинат»
 Примечания к раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной
 финансовой отчетности (неаудированные данные)
 (в миллионах российских рублей)

13 Риски и неопределенности (продолжение)

прогнозы, публикуемые государственными органами и органами кредитного-денежного контроля. Группа применяет вероятности к идентифицированным сценариям прогнозирования и рассчитывает взвешенные по вероятности ожидаемые кредитные потери, рассчитывая каждый сценарий по модели ожидаемых кредитных убытков и умножая ее на соответствующие вероятности наступления сценариев. В течение отчетного периода Группа не вносила изменений в методы оценки или существенные допущения.

Группа использует обеспечения для снижения кредитного риска, связанного с торговой дебиторской задолженностью, путем уменьшения ожидаемого кредитного убытка в случае дефолта. Основными видами обеспечения являются банковская гарантия и страхование. В течение отчетного периода у Группы не было изменений в политике использования обеспечений.

Прогнозные взаимосвязи между ключевыми индикаторами и уровнями убытков по различным портфелям финансовых активов при наступлении дефолта были разработаны на основе анализа исторических данных за последние 3 года.

Оценка ожидаемого кредитного убытка основана на средневзвешенной вероятности кредитного убытка. В результате измерение величины потерь должно быть одинаковым независимо от того, измеряется ли оно на индивидуальной или совокупной основе. При оценке значительного увеличения кредитного риска, может возникнуть необходимость в проведении такой оценки на коллективной основе.

Максимальная сумма кредитного риска Группы по классам активов ограничена балансовой стоимостью финансовых активов в раскрываемом промежуточном сокращенном консолидированном отчете о финансовом положении следующим образом:

	По состоянию на 30 июня 2024 г.	По состоянию на 31 декабря 2023 г.
Денежные средства и их эквиваленты	136 259	204 633
Торговая и прочая дебиторская задолженность (Примечание 4)	129 404	129 878
Финансовые вложения (Примечание 3)	32 875	79 226
Итого балансовые риски	298 538	413 737
Выданные финансовые гарантии (Примечание 12 (в))	20 394	27 091
	318 932	440 828

(г) Риск ликвидности

Риск ликвидности – это риск того, что компания столкнется с трудностями при исполнении финансовых обязательств. Группа подвержена риску в связи с ежедневной необходимостью использования имеющихся денежных средств.

Группа осуществляет контроль над риском дефицита денежных средств, используя регулярное прогнозирование денежных потоков. Целью Группы является поддержание баланса между непрерывностью финансирования и гибкостью путем использования банковских овердрафтов, банковских кредитов, облигаций, финансовой аренды. В целях обеспечения достаточного количества денежных средств, необходимых для своевременного погашения своих обязательств, Группа использует инструменты детального бюджетирования и прогнозирования движения денежных средств.

(д) Страхование

В целях минимизации рисков бизнеса Группа заключила договоры страхования имущества и убытков от перерыва в производстве, страхования строительно-монтажных рисков, страхования грузов, автострахования и страхования коммерческих (торговых) кредитов. С учетом требований законодательства, Группой заключены договоры обязательного страхования автогражданской ответственности, обязательного страхования гражданской ответственности владельцев опасных производственных объектов. Также Группа приобретает страховое покрытие гражданской ответственности членов саморегулируемых организаций, страхование ответственности директоров и должностных лиц, добровольное медицинское страхование и страхование от несчастных случаев сотрудников Группы.

Публичное акционерное общество «Новолипецкий металлургический комбинат»
Примечания к раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной
финансовой отчетности (неаудированные данные)
(в миллионах российских рублей)

14 Существенная информация об учетной политике

В данной раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группой были использованы те же принципы учетной политики и суждения, которые были использованы для составления раскрываемой консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2023 г.

15 События после отчетной даты

12 июля 2024 г. опубликован Федеральный закон, предусматривающий изменение параметров налогообложения, в частности, увеличение с 2025 г. общей ставки налога на прибыль организаций с 20% до 25%, а также ставки налога на добычу полезных ископаемых в части железной руды с 4,8% до 6,7%. В настоящее время Группа проводит оценку того, как данные изменения повлияют на консолидированную финансовую отчетность.